

**Depesza
Marszałka Polski
Konstantego
Rokossowskiego**

Minister Sił Zbrojnych
Rumuńskiej Republiki
Ludowej
generał płk.
EMIL BODNARAS

Bukareszt

Z okazji święta bratnich sił zbrojnych Rumuńskiej Republiki Ludowej przesyłam Wam oraz żołnierzom rumuńskim siły zbrojnych gorące i serdeczne pozdrowienia w imieniu żołnierzy Wojska Polskiego i swoim własnym życiem ludowym siłom zbrojnym narodu rumuńskiego stojącym na straży wolności i niepodległości swojej ojczyzny, jak najlepszych ostatecznie w podnoszeniu gotowości bojowej wojska dla zabezpieczenia realizacyjnego budownictwa w swoim kraju i umocnienia światowego obozu pokoju, któremu przewodzą niezwykły Związek Radziecki.

Wiceprezes Rady Ministrów i Minister Obrony Narodowej
(-) KONSTANTY
ROKOSSOWSKI
Marszałek Polski

Organ KW
Polskiej
Zjednoczonej
Partii
Robotniczej

**NOWINY
RZESZOWSKIE**

Nr 236 (1345) — Rzeszów, sobota 3 i niedziela 4 października 1953 r.

**Trzykrotnie większa liczba młodzieży
— aniżeli przed wojną — uroczyste zainaugurowała
nowy rok akademicki 1953/54**

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 października w całym kraju 85 wyższych uczelni z trzykrotnie większą liczbą młodzieży, aniżeli przed wojną, uroczyste zainaugurowało nowy rok akademicki 1953/54. W bieżącym roku w szkołach wyższych młodzież robotnicza i chłopska stanowi już ponad 60 proc. słuchaczy, podczas gdy przed wojną stanowiła zaledwie 13 proc. ogółu studentów.

Na prastarych ziemiach polskich we Wrocławiu, Szczecinie, Gdańsku i Olsztynie powitała nowy rok akademicki 10-krotnie większa liczba młodzieży niż w czasach panowania tam faszystów.

W Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie ponad 2 tysiące studentów kształcych się na 4 wydziałach tej uczelni, witało gorąco na uroczystej inauguracji nowego roku akademickiego członka Biura Politycznego KC PZPR, ministra szkolnictwa wyższego — Adama Rapackiego.

WE WROCŁAWIU nowy rok akademicki zainaugurowało 10 wyższych uczelni. Szczególnie uroczyste witał nowy rok akademicki student i profesorowie Wyższej Szkoły Ekonomicznej, gdzie na inaugurację przybył wiceminister szkolnictwa wyższego inż. Henryk Golański.

W GDAŃSKU, gdzie stu-

dent i profesorowie Politechniki gościli na inauguracji wiceministra szkolnictwa wyższego dr Osmana Achmatowicza i przewodniczącego WRN w Gdańsku Gerę oraz sekretarza KW PZPR Grochulskiego, w czasie uroczystości gorące pozdrowienia przekazał młodzieży uczelni przygotowującej kadry dla przemysłu okręgowego dyrektor naczelny Stoczni Gdańskiej — Kostuj.

• W SZCZECINIE. Nowy rok akademicki zainaugurowały 3 wyższe uczelnie, a wśród nich Akademia Medyczna im gen. Świerczewskiego, która w br. obchodzi 5-łą rocznicę swego istnienia.



Postępuje szybko naprzód budowa Huty „Warszawa“, jednej z największych inwestycji planu 6-letniego, w dziedzinie hutnictwa.
Na zdjęciu: Jan BOCHNEK i Zdzisław SZULC przy zbrojeniu słupów hali warsztatów remontowych.
CAF — fot. Pleńkowski.



W dniach 16 i 17 września br. obradowali w Berlinie członkowie Biura Międzynarodowej Federacji Bojowników Ruchu Oporu (FIR).
Na zdjęciu: Przewodniczący FIR F. H. Manhes otwiera obrady. Od lewej: Mikołaj Czickienko (ZSRR) — członek Biura Wykonawczego FIR, Fritz Beyling (NRD) wiceprzewodniczący FIR, Edward Kowalski (Polska) — sekretarz FIR i Andre Leroy (Francja) — sekretarz generalny FIR.

Wręczenie przez ambasadora Związku Radzieckiego Siemionowa listów uwierzytelniających prezydentowi NRD Pieckowi

BERLIN (PAP). Mianowany przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR ambasador nadzwyczajny i pełnomocny ZSRR w Niemieckiej Republice Demokratycznej W. S. Siemionow wręczył prezydentowi Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelmowi Pieckowi listy uwierzytelniające.

Przyjęcie z okazji święta narodowego Chińskiej Republiki Ludowej

WARSZAWA (PAP). Dnia 1 października, w sali kameralnej Teatru Narodowego w Warszawie ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce — Gen. Tseng Yung chuan wydał przyjęcie z okazji 4-jej rocznicy powstania Chińskiej Republiki Ludowej.
Na przyjęciu przybyli: Przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki, Marszałek Polski — Konstanty Rokossowski, członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rady Państwa i Rządu, przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych, przedstawiciele Wojska Polskiego, organizacji społecznych.

Podczas uroczystości wręczenia listów uwierzytelniających obecni byli: premier i p.o. ministra spraw zagranicznych NRD Otto Grotewohl, wiceminister spraw zagranicznych NRD Anton Ackermann, szef kancelarii prezydenta, sekretarz stanu Max Oplitz, szef osobistej kancelarii prezydenta, sekretarz stanu Otto Winzer, szef protokołu dyplomatycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD Ferdinand Thun.

Ambasadorowi W. S. Siemionowowi towarzyszył wiceprezydent i przedstawicielstwa handlowe, którzy zostali przedstawieni prezydentowi Pieckowi.

Podczas wręczenia listów uwierzytelniających ambasador W. S. Siemionow i prezydent Wilhelm Pieck wygłosili przemówienia.

Ambasador Siemionow zapewnił prezydenta Piecka,

że jego działalność jako ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego ZSRR w Niemieckiej Republice Demokratycznej będzie miała niezmiennie na celu przyczynienie się w jak najszerszym zakresie do dalszego umocnienia i rozwoju przyjaźni między obu narodami na zasadach wzajemnego poszanowania interesów narodowych.
Po uroczystości wręczenia listów uwierzytelniających, prezydent Pieck odbył z ambasadorem Siemionowem rozmowę, w której wziął udział również premier Grotewohl.

III Światowy Kongres Związków Zawodowych witają robotnicy Huty Stalowa Wola nowymi zobowiązaniami

W związku ze zbliżającym się III Światowym Kongresem Związków Zawodowych w Wiedniu, pracownicy Huty Stalowa Wola zobowiązali się wzmocnić swój wysiłek i poprzez wspólne działanie socjalistyczne dążyć do przedterminowego wykonania planu.

Załoga Huty Stalowa Wola zobowiązuje się dać 40 tys. zł oszczędności.
Zobowiązanie indywidualne podjął m. in. rowca samochodu Władysław Kwiatkowski wraz z pomocnikami ob. Cierniowskim, którzy postanowili przejechać 80.000 km bez zmiany ogumienia

(przez co zaoszczędzą około 7 tys. zł) 50 tys. km bez na prawy średniej, oraz utrzymać nieprzerwaną ciągłość eksploatacyjną wozu. Kierowca Henryk Rosche wraz z pomocnikiem ob. Spłińczykiem Emilem zobowiązał się przejechać 80 tys. km bez średniego i kapitalnego remontu silnika.

Knowania amerykańskich w Afganistanie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że prasa afganistańska zwraca uwagę na wzmocnienie knowań imperialistów amerykańskich w Afganistanie. Dziennik „Anis“ podaje, że do Afganistanu przybył senator amerykański William Knowland, który 26 września spotkał się z premierem i królem Afganistanu. Dziennik wy-

raża przypuszczenie, że Knowland przeprowadził rozmowy w sprawie rozszerzenia „pomocy“ ekonomicznej i technicznej dla Afganistanu.

Prasa donosi również, że w grudniu br. przybędzie do Afganistanu wiceprezydent USA Nixon wraz z grupą ekspertów wojskowych i cywilnych

Z ostatniej chwili

171,8 proc. w skali wojewódzkiej w skupie ziemniaków

Skup ziemniaków w naszym województwie przebiega pomyślnie. W ostatnich dniach września dostawy wzmożyły się i do dnia 30 ubm. włącznie osiągnęliśmy 171,8 proc. wykonania planu miesięcznego. Pierwsze miejsce zajął powiat Nisko osiągając 300 proc. Jedynie 4 powiaty, spośród 18, wskutek lekceważącej postawy aktywów, opóźniają dostawy ziemniaków. I tak pow. Brzozów wykonał 59,6 proc., Gorlice 54 proc., Jasło 76 proc., Sanok 95 proc. planu miesięcznego w skupie ziemniaków.

Przed wyborami komunalnymi w Finlandii

HELSINKI (PAP). — W czwartek odbył się tu masowy wiec zwolany przez stołeczną organizację demokratycznego związku narodu fińskiego. Na wiecu poświęconym przygotowaniom do wyborów komunalnych przemawiał: przewodniczący związku K. L. Kulo i posłanka — Herta Kuusinen. Wzywali oni zgromadzonych do zacieśnienia jednności swych szeregów i do walki o zwycięstwo sił ludowych w przyszłych wyborach.

Lothar Bolz ministrem spraw zagranicznych NRD

BERLIN (PAP). Jak już donosiliśmy, Rada Ministrów NRD na posiedzeniu w dniu 1 października br. postanowiła zwolnić wicepremiera i dotychczasowego ministra budownictwa dr Lothara Bolza od obowiązków ministra budownictwa i powierzyć mu kierownictwo Ministerstwa Spraw Zagranicznych. W związku z powyższą uchwałą agencja ADN ogłasza komunikat o nominacji wicepremiera dr Bolza na ministra spraw zagranicznych NRD.

Proces agentów wywiadu USA w NRD

BERLIN (PAP). Demokratyczna prasa niemiecka donosi, że dnia 30 września br. rozpoczął się przed sądem okręgowym w Lipsku proces 7 agentów wywiadu amerykańskiego.
Z polecenia wywiadu amerykańskiego oskarżeni uprawiali w okresie od jesieni 1951 roku do czerwca br. szpiegostwo gospodarcze w okręgu

lipskim.
Dwaj główni oskarżeni — Heinz Gnielitel i Rudolf Mueller zostali skazani na dożywotnie więzienie. Oskarżeni — Karl Heinz Mueller i Walter Schoebe na 15 lat więzienia każdy. Hans Joachim Mueller — na 12 lat więzienia, Marianne Gnielitel — na 10 lat więzienia i Heinz Anderssen — na 8 lat więzienia.

W walce z ponurą spuścizną kapitalizmu obok innych organizacji poważną rolę spełnia Towarzystwo Wiedzy Powszechnej, krzewiąc naukowy materialistyczny światopogląd, na którym opiera się cała współczesna nauka.

TWP działa na naszym terenie od grudnia 1950 roku. Działalnością odczytową objęte są środowiska fabryczne, wiejskie i miejskie. W akcji odczytowej uwzględnione są 4 kierunki popularyzacji a to: tematy światopoglądowe, tematy społeczno-polityczne, historyczno-literackie i tematy rolnicze.

Na odczytach TWP w 1951 r. ogólna frekwencja wynosiła blisko 270 tysięcy, w roku 1952 — 342 tysiące słuchaczy, w roku 1953 za osiem miesięcy wynosi 220.477.

Z cyfr tych wynika, że akcja odczytowa TWP wzrasta z roku na rok. Wzrasta ścieć punk-

Przed pierwszym Wojewódzkim Zjazdem TWP

ów odczytowych i liczba słuchaczy, co w dużej mierze jest zasługą prelegentów. Od stopnia przygotowania prelegenta, jego postawy moralno-politycznej zależy wpływ na kształtowanie się świadomości społecznej. Obecnie posiadamy około 200 prelegentów. Są to przeważnie, ho w 90 proc., nauczyciele i pracownicy oświaty, pozostali zaś to pracownicy aparatu państwowego instytucji społecznych i innych.

W założeniu działalność TWP leży oparcie się o wspólpracę z organizacją masową. Każda organizacja masowa ma w swoim programie działalność kulturalno-oświatową, a jednym z czynników, który pomaga im realizować ten program jest działalność TWP. Niestety należy stwierdzić, że poza związkami zawodowymi i niektórymi kierownikami świetlic MKiS pozostałe organizacje

bądź zupełnie nie interesują się, bądź też interesują się naszymi odczytami w minimalnym stopniu. Z braku pomocy organizacyjnej ze strony masowych organizacji początkowo około 20 proc., a obecnie 10 proc. odczytów nie dochodzi do skutku.

W dniu 4 października odbędzie się w Rzeszowie I Wojewódzki Zjazd Członków TWP. Zjazd ma za zadanie obok orientowania w teren uchwał i Krajowego Zjazdu TWP, który obradował w czerwcu br. w Warszawie, dokonanie wyborów nowych władz Zarządu, podsumowanie dorobku dotychczasowej działalności, dokonanie krytycznej oceny i nakreślenie wytycznych do dalszej pracy na przyszłość i omówienie metody ich realizacji.

STEFANIA GRZERYK
sekretarz Zarz. Woj. TWP.

Posezonowa wyprzedaż artykułów odzieżowych w sklepach rzeszowskich

Mieszkańcy m. Rzeszowa od chwili ogłoszenia posezonowej wyprzedaży artykułów odzieżowych gromadzą się licznie przed wystawami z zaдово- leniem komentują tak wielką obniżkę cen. Jak do- tychczas frekwencja kupują- cych jest bardzo liczna i naj- większym popytem cieszą się wszelkiego rodzaju okrycia, ubiory, bielizna i wyroby dzielarskie.

Dyrekcja Miejskiego Han- dlu Detalicznego i Powszech- nej Spółdzielni Spożywców zgodnie ze wskazówkami Ministerstwa Handlu We- wnętrznego winna już od naj- bliższego dnia targowego wy- stąpić na placu targowym z tymi artykułami na ruchom- ych stoiskach, by w ten spo- sób wyjść naprzeciw konsum- enta i w szczególności nap- rzeciw mieszkańcom wsi, którzy tak licznie zawsze z a- wiają się na targu a wówczas i Dyrekcja swoje zadania speł- ni i konsumenci będą zadowo- leni.

„CH”
SOBOTA NIEDZIELA
3 i 4 PAZDZIERNIKA
RZESZÓW
Dziur nocny: Apteka Społeczna nr. 4, Plac Stalina 18.
nr 2 ul. Grunwaldzka 3
Apteka Społeczna nr. 4, ul. Da- browskiego 58, tel. 10-34.
Pogotowie Ratunkowe: ul. Obroń- ców Stalingradu 29, tel. 09.
Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10, tel. 08.

TEATR
PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: (d. 3 i 4 bm. t.j. sobota i niedziela) „Domek z kart” — godz. 19.

Muzeum
MUZEUM OKRĘGOWE W RZE- SZÓWIE: Rynek 6 — czynne od godz. 10-15.

KINA
APOLLO (ul. W. Hibnera 2) — dn. 3 i 4 bm. t.j. sobota i nie- dziela — „My urwisi” — godz. 18, 18 i 20.
PRZODOWNIK (ul. Pstrowskie- go) nieczynne aż do odwołania.

13 tys. odczytów, 1.500 wieczorów artystycznych i wiele innych imprez odbędzie się w woj. rzeszowskim w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Pod hasłem „Pogłębiamy nieustannie przyjaźń narodu polskiego z narodami ZSRR, strzeżmy jej jako ostatni pokój, niepodległości i rozkwitu na- szej Ojczyzny” odbędzie się w naszym kraju w okresie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko Radzieckiej szereg uroczystości i obchodów, którym towarzyszyć będą liczne histo- ryczne rocznice związane z tradycjami przyjaźni narodu polskiego z narodami Kraju Rad.

10 rocznica powstała Wojska Polskiego i okazji tej urządzo- ne będą również w zakładach pracy, w gromadach, szkołach odczyty i bogate koncerty popularny- zujące bohaterskie tradycje polskiego oręża w walkach z najazdem hitlerowskim. Prze- widziane są również spotkania aktywni LPZ z przodownikami pracy i wojskiem, zawody radioelektryczne, a dla amate- rów skoków spadochronowych uruchomiona zostanie w Rze- szowie skocznią Miłośnicy lek- tury batalistycznej i maryni- stycznej znajdują bogaty wybór książek na stoiskach organizo- wanych przez „Dom Książki”.

W Muzeum w Łancucie o- twarta zostanie wystawa wo- jennej sztuki, złożona z 10 dzieł, obrazujących poszczegól- ne dziedziny życia Kraju Rad. Jeden z działów poświęcony będzie 10 letniemu drobnikowi Towarzystwa Przyjaźni Polsko- Radzieckiej na terenie woj. rze- szowskiego.

W okresie „Miesiąca” prze- widziane są również spotkania przodujących traktorzystów sto- sujących radzieckie metody prac- cy, zjazd kowalów pracują- cych we włókniennictwie i zjazd

Nowe filmy oświatowe
Wytwórnia Filmów Oświa- towych przystąpiła do reali- zacji krótkometrażowego fil- mu krajoznawczego o Mazu- rach. Reżyserem filmu jest Z. Bochenczyk, operatorem — H. Hermowicz. Ostatnio rozpoczęto zdję- cia do krótkometrażowego fil- mu krajoznawczego, który za- poznaw widzów z Pojezierzem Kaszubskim, Puszcza Kampi- nowską i Tatrami. Film reży- seruje K. Gordon, operato- rem jest K. Mucha.

Konkurs na nowelę filmową o tematyce turystyczno-krajoznawczej
Centralny Urząd Kinema- tografii i Komitet dla Spraw Turystyki, ogłaszają konkurs na nowelę filmową o tematyce turystyczno-krajoznawczej. Tematem prac konkursowych winna być nowela, która może stanowić podstawę do reali- zacji filmu krótko i średnio- metrażowego o tematyce tury- styczno-krajoznawczej.

Zakończenie wczasów niedzielnych
Okręgowa Rada Związków Zawodowych w Rzeszowie or- ganizuje w dniu 4. X. 1953 r. od godz. 11-tej do godz. 18-tej uroczyste zakończenie wczasów niedzielnych dla świata pracy w parku staro- miejskim.

Kierownictwo ORZZ zapra- sza na tę uroczystość stałych bywalców Ośrodka Wypoczyn- kowego Wczasów N niedziel- nych.

Robotnicy ZB-1 czekają godzinami na samochód

Robotnicy ZB-1 w Rzeszowie czekają często po kilka godzin na samochód, który ma ich od- wieźć do domu. Kończymy pracę o godz. 15.30 — mówią robot- nicy — a np. w dniu 3-go wrze- śnia hr. samochód przyje- chał dopiero o godz. 19. W dniu 14-go września robotnicy stoją przy ul. Dąbrowskiego zmo- knięci od deszczu, drżą z zima- na, a samochodu jak nie ma tak nie ma. Wreszcie z nie- cierpliwością telefonują do dy- spozytora Bazy Sprzętu i Tran- sportu — dając nam samo- chód, żeby nas odwieźć do do- mu. Dyspozytor Bazy Sprzętu i Transportu łow. Przybyło od- powiednia, że wszystkie samo- chody są zepsute, że trzeba po- czekać aż samochód, który od- wieź już jedną grupę robotni- ków powróci.

Robotnicy czekają, a tu na- leżaj się przed nimi ob. przybyło i proszi robotników, żeby nie gniewali się, że sa- mochód ich na pewno odwie- zie. I rzeczywiście. O godz. 19.30 przyjechał samochód bez nakrycia — robotnicy już i tak zmokli zupełnie.

J. Zachara koresp.

Sport

Spartakiada Pracowników Transportu, Poczty i PKP

W obecnym okresie notujemy nasilony ruch w sporcie naszego województwa przez organizowa- nie zakładowych spartakiad, ce- lem których jest podniesienie sprawności fizycznej pracow- ników poszczególnych zakłado- wisk, jak również spopularyzowanie dyscyplin sportowych. Chodzi tylko o to, by w wyniku tych spartakiad znaczny procent uczestników tej imprezy uprawiał czynnie tę czy inną dyscyplinę w ramach branżowego koła spor- towego.

ne będą na budującym się sta- dionie rzeszowskiego Kolejarka, na którym zostały już przygo- towane: dwa tory przeszkód, bois- ka do siatkówki i koszykówki. Raz urządzania lekkoatletyczne.

Z wędrówek po mieście

Kielbasy, paszety, kabanosy i parówki z mięsa króliczego

W trosce o jeszcze lepsze zaopatrzenie ludności miast w wyroby wędliniarskie, rze- szowskie zakłady przemysłu terenowego przystąpiły do próbnej produkcji paszety, doskonałych kielbas, parówek kabanosów, i kiszkek z mięsa króliczego.

»Puchar Polski» w Rzeszowie

Rozegrane w Rzeszowie spotkania o „Puchar Polski” przyniosły następujące wyni- ki: trampkarze Spójni 7:0, trampkarze Gwardii 1:0, trampkarze Kolejarka — trampkarze Budowlanych 4:1, Stal II — Ogniwo II 5:1, Pa- sa i Teatr — Sędziowie 3:2, Stal Juniorzy — Ogniwo Juniorzy 3:2, Prasa i Teatr — WRN 4:0, Start — WKKF 4:1.

Wszyscy bierzemy udział w społecznej zbiórce złomu na Fundusz Budowy Stolicy

RADIO

PROGRAM II (3 października sobota)
7.55 Wiadomość poranne — 8.00 Muzyka — 14.00 Program dnia — 14.10 Dla klasy I i II — 15.10 „Rzeka pęsepną” — frag- pow. W. Szyszkowa — 16.20 Utwory F. Schuberta — 17.00 Wia- domości popołudniowe — 17.30 Na warszawskiej fall — 18.30 Audy- cja z cyklu „Technika w planie 6-letnim” — 18.40 „Kraszewski w Warszawie” — humoreska — 19.30 Muzyka i aktualności — 20.00 Przy sobocie po robocie — 21.00 Dziennik wieczorny — 21.25 Wiadomości sportowe — 22.00 „Wójt wulborski” odc. pow. A Kowalskiej — 22.20 Utwory skrzy- pcowe — 22.40 Muzyka taneczna — 23.50 Ostatnie wiadomości.

Ogłoszenia drobne

TRZYMIESIĘCZNA koresponden- cyjna nowoczesna nauka księgo- wości. Łódź 1, skrytka 163.

(149)
HILDA nigdy nie przedstawiała swoich kochanków Kurtowi. Uważała to za niemoralne, ale Smeadle umiał postawić na swoim. Zapragnął poznać Richtera, gdy mu Hilda opowiedziała, że jej mąż buduje coś dla czerwonych, chociaż ich, oczywiście, nienawidzi.